

Số: 01 /KH-SYT

Lào Cai, ngày 01 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH
Kiểm tra liên ngành, chuyên ngành an toàn thực phẩm năm 2019

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm năm 2010;

Căn cứ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm; Nghị định số 67/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định điều kiện sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý chuyên ngành của Bộ Y tế; Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế;

Căn cứ Thông tư số 48/2015/TT-BYT ngày 11/12/2015 của Bộ Y tế quy định hoạt động kiểm tra an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế,

Căn cứ kế hoạch công tác Y tế năm 2019, tình hình thực tiễn và kết quả kiểm tra trong những năm qua trên địa bàn tỉnh. Sở Y tế tỉnh Lào Cai xây dựng kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm năm 2019 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích: Kiểm tra xem xét việc thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm của các tổ chức, cá nhân sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

Qua kiểm tra phát hiện những vấn đề còn bất cập, vướng mắc trong công tác quản lý an toàn vệ sinh thực phẩm, đề xuất, kiến nghị các giải pháp tăng cường công tác quản lý về vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn.

2. Yêu cầu: Triển khai đúng tiến độ, đối tượng, báo cáo đúng thời gian qui định. Xử lý vi phạm về chất lượng an toàn thực phẩm theo đúng qui định của pháp luật

II. Nội dung

1. Nội dung kiểm tra

Kiểm tra việc chấp hành các qui định của pháp luật về điều kiện ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ ăn uống; lấy mẫu kiểm nghiệm chất lượng an toàn thực phẩm.

2. Đối tượng, phạm vi, địa bàn kiểm tra

- Kiểm tra liên ngành các cơ sở thực phẩm do các ngành Nông Nghiệp, Công thương, Y tế quản lý trong các đợt cao điểm tết Nguyên đán, Tháng hành động vì chất lượng an toàn thực phẩm, tết Trung thu;

- Kiểm tra hậu kiểm các cơ sở có sản phẩm công bố, lấy mẫu kiểm nghiệm để đánh giá chất lượng sản phẩm sau công bố;

- Kiểm tra định kỳ các cơ sở do tuyển tỉnh, huyện, xã quản lý để đánh giá chất lượng quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn;

3. Thời gian, tần xuất kiểm tra

- Thời gian dự kiến kiểm tra có phụ biểu chi tiết kèm theo
- Tần xuất kiểm tra: Không quá 01 lần/năm đối với doanh nghiệp có sản xuất, kinh doanh thực phẩm hoặc doanh nghiệp tổ chức các dịch vụ nhà hàng trong khách sạn, bếp ăn tập thể...

Không quá 02 lần/năm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành y tế quản lý có chứng nhận đăng ký kinh doanh.

Các cơ sở không thuộc diện phải cấp giấy chứng nhận an toàn thực phẩm thực hiện kiểm tra không quá 03 lần/ năm.

4. Kiểm tra đột xuất

Ngoài việc kiểm tra theo kế hoạch có thể kiểm tra đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm về an toàn thực phẩm, khi có sự cố về an toàn thực phẩm, khi có sự chỉ đạo của Sở Y tế, Ủy ban nhân dân tỉnh hoặc cấp trên.

5. Đoàn kiểm tra

Căn cứ kế hoạch kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2019 được phê duyệt. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm chủ trì thành lập các đoàn kiểm tra thực hiện kiểm tra định kỳ các cơ sở thực phẩm theo kế hoạch. Số lượng người tham gia đoàn kiểm tra: 05 người gồm Trưởng đoàn, Phó đoàn và các thành viên;

Thành viên đoàn kiểm tra chuyên ngành là cán bộ phòng Thanh tra và các phòng chức năng của Chi cục ATVSTP; các thành viên trong đoàn kiểm tra liên ngành là cán bộ các ngành Y tế, Công Thương, Nông nghiệp thực hiện; khi kiểm tra các cơ sở tuyển huyện quản lý, Trung Tâm Y tế tuyển huyện cử cán bộ tham gia.

6. Kinh phí, phương tiện thực hiện kế hoạch

- Kinh phí: Mua mua trả phí kiểm nghiệm ban đầu do Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm chi trả bằng tiền chương trình mục tiêu và kinh phí do địa phương hỗ trợ (nếu có), trường hợp mua không đạt đơn vị có mua phải hoàn trả toàn bộ kinh phí kiểm nghiệm theo qui định;

- Về chi trả công tác phí, tiền vé xe, tiền ngủ của các cán bộ tham gia đoàn kiểm tra do đơn vị cử cán bộ chi trả;

- Phương tiện đi lại (ô tô) do Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm chịu trách nhiệm.

III. Tổ chức thực hiện

1. Giao Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thành lập đoàn kiểm tra liên ngành, chuyên ngành, hậu kiểm. Thực hiện kiểm tra tại các cơ sở thực phẩm có sản phẩm tự công bố, sản phẩm có đăng ký bản công bố do các ngành (Nông nghiệp, Công Thương, Y tế) tuyển tỉnh quản lý; kiểm tra đánh giá chất lượng quản lý an toàn thực phẩm tại tuyển huyện, tuyển xã, xử lý vi phạm theo quy định. Thống kê, báo cáo kết quả liên ngành, kiểm tra định kỳ, đột xuất và hậu kiểm, thực hiện các báo cáo khác khi có yêu cầu của cơ quan cấp trên.

- Lấy mẫu kiểm nghiệm: Trong quá trình kiểm tra tiến hành lấy mẫu các sản phẩm thực phẩm có bản tự công bố sản phẩm, bản xác nhận công bố để đánh giá chất lượng an toàn thực phẩm.

2. Các phòng chuyên môn thuộc Sở, các đơn vị y tế trong ngành căn cứ chức năng, nhiệm vụ hoặc chỉ đạo của lãnh đạo Sở Y tế, UBND tỉnh và Bộ Y tế có trách nhiệm phối hợp Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm, hoặc cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra an toàn thực phẩm theo kế hoạch.

3. Đề nghị Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với ngành Y tế thực hiện kiểm tra theo kế hoạch. [f]

Nơi nhận:

- Ban giám đốc Sở;
- Các Sở: Nông nghiệp, Công Thương;
- Chi cục ATVSTP;
- Trung tâm Y tế các huyện, TP;
- Lưu: VT, TTr, NVY.

ph



Nông Đình Hùng

DANH MỤC CÁC CUỘC KIỂM TRA LIÊN NGÀNH, CHUYÊN NGÀNH AN TOÀN THỰC PHẨM NĂM 2019
 (Kèm theo kế hoạch số: 01 /KH-SYT ngày 02/01/2019 của Sở Y tế tỉnh Lào Cai)

T T	Đối tượng	Nội dung	Phạm vi kiểm tra	Thời gian	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Ghi chú
I Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể							
1	Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, các cơ sở kinh doanh DVAU, bếp ăn tập thể do tuyến tỉnh, tuyến huyện và tuyến xã quản lý	Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP	Kiểm tra liên ngành, chuyên ngành trên địa bàn toàn tỉnh	Tháng 1, 2/2019	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm	Chi cục Quản lý chất lượng NLS và TS- sở NN& PTNT; Phòng Quản lý Công nghiệp - Sở CT;	Kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm do ngành Nông nghiệp, Công thương và ngành Y tế quản lý
2	Kiểm tra chuyên đề về bếp ăn tập thể tại khu công nghiệp, bếp ăn tập thể tại trường học	Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP	Chuyên ngành, cơ sở do Chi cục quản lý các huyện trên địa bàn toàn tỉnh	Tháng 3/2019	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm	Trung tâm y tế các huyện	Kiểm tra đột xuất các cơ sở thực phẩm khi có dấu hiệu vi phạm, khi có sự cố về an toàn thực phẩm, khi có sự chỉ đạo của Sở Y tế, Ủy ban nhân dân tỉnh hoặc cấp trên
3	Các cơ sở kinh doanh DVAU, bếp ăn tập thể các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm do tuyến tỉnh, tuyến huyện và tuyến xã quản lý	Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP	Kiểm tra liên ngành, chuyên ngành trên địa bàn toàn tỉnh	Tháng 4,5/2019	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm	Chi cục Quản lý chất lượng NLS và TS- sở NN& PTNT; Phòng Quản lý Công nghiệp - Sở CT;	
4	Kiểm tra chuyên đề các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trong khách sạn	Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP	Chuyên ngành, cơ sở do Chi cục quản lý tại các huyện Sa Pa, Thành phố Lào Cai	Tháng 6/2019	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm	Trung tâm y tế các huyện	
5	Các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, nhà hàng trong khách sạn	Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP	Chuyên ngành, cơ sở do Chi cục quản lý tại các huyện Sa Pa, Thành phố Lào Cai, Bắc Hà, Văn Bàn	Tháng 7,8/2019	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm	Trung tâm y tế các huyện	

T T	Đối tượng	Nội dung	Phạm vi kiểm tra	Thời gian	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Ghi chú
I	Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể						
6	Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP	Thành phố Lào Cai, Mường Khương, Bát Xát, Bảo Yên, Văn Bàn, Sa Pa, Bảo Thắng, Bảo Yên	Tháng 9,10/2019	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm	Chi cục Quản lý chất lượng NLS và TS-sở NN& PTNT; Phòng Quản lý Công nghiệp -Sở CT	Kiểm các cơ sở SX bánh trung thu	Kiểm tra đột xuất các cơ sở thực phẩm khi có dấu hiệu vi phạm, khi có sự cố về an toàn thực phẩm, khi có sự chỉ đạo của Sở Y tế, Ủy ban nhân dân tỉnh hoặc cấp trên
7	Rà soát các cơ sở thực phẩm do chi cục quản lý chưa được kiểm tra, cơ sở trong năm có vi phạm	Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP	Trên địa bàn toàn tỉnh	Tháng 11/2019	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm		
II	Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm chức năng						
1	Các cơ sở kinh doanh thuốc tân dược có kinh doanh thực phẩm chức năng	Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP	Thành phố Lào Cai	Tháng 1,2/2019	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm		Kiểm tra định kỳ; đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm, khi có sự cố về an toàn thực phẩm, khi có sự chỉ đạo của Sở Y tế, Ủy ban nhân dân tỉnh
2	Các cơ sở kinh doanh thuốc tân dược có kinh doanh thực phẩm chức năng	Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP	Huyện Bát Xát, huyện Bảo Thắng	Tháng 3/2019	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm		
3	Các cơ sở kinh doanh thuốc tân dược có kinh doanh thực phẩm chức năng	Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP	Thành phố Lào Cai, huyện Mường Khương	Tháng 4,5/2019	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm		

T T	Đối tượng	Nội dung	Phạm vi kiểm tra	Thời gian	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Ghi chú
II	Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm chức năng						
4	Các cơ sở kinh doanh thuôc tân được có kinh doanh thực phẩm chức năng	Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP	Thành phố Lào Cai, huyện Sa Pa	Tháng 6/2019	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm		
5	Các cơ sở kinh doanh thuôc tân được có kinh doanh thực phẩm chức năng	Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP	Huyện Bắc Hà	Tháng 7/2019	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm		
6	Các cơ sở kinh doanh thuôc tân được có kinh doanh thực phẩm chức năng	Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP	Huyện Văn Bàn	Tháng 8/2019	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm		
7	Các cơ sở kinh doanh thuôc tân được có kinh doanh thực phẩm chức năng	Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP	Huyện Bảo Yên	Tháng 9/2019	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm		
8	Các cơ sở kinh doanh thuôc tân được có kinh doanh thực phẩm chức năng	Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP	Huyện Bảo Thắng	Tháng 10/2019	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm		
9	Các cơ sở kinh doanh thuôc tân được có kinh doanh thực phẩm chức năng	Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP	Huyện Si Ma Cai, rà soát các cơ sở trên địa bàn các huyện, thành phố chưa được kiểm tra	Tháng 11/2019	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm		Kiểm tra định kỳ; đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm, khi có sự cố về an toàn thực phẩm, khi có sự chỉ đạo của Sở Y tế, Ủy ban nhân dân tỉnh